

Số: /KH-UBND

Tân Yên, ngày tháng năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Giải tỏa hành lang an toàn đường bộ năm 2021**

Căn cứ Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, được sửa đổi bổ sung một số điều tại Nghị định số 100/2013/NĐ-CP ngày 03/9/2013;

Căn cứ Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT ngày 23/9/2015 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, được sửa đổi bổ sung một số điều tại Thông tư số 35/2017/TT-BGTVT ngày 09/10/2017;

Căn cứ Kế hoạch số 21/KH-SGTVT ngày 11/3/2021 của Sở Giao thông vận tải tỉnh Bắc Giang về việc giải tỏa hành lang an toàn đường bộ, đường sắt năm 2021.

UBND huyện Tân Yên xây dựng Kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn huyện năm 2021 với các nội dung như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích**

Tiếp tục duy trì hệ thống hành lang an toàn đường bộ, nhằm bảo vệ và khai thác có hiệu quả công trình giao thông, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn huyện; lập lại trật tự, kỷ cương trong việc giữ gìn và bảo vệ HL ATGT đường bộ; ngăn chặn kịp thời và không để phát sinh các trường hợp vi phạm, lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ.

Đảm bảo vỉa hè, hành lang an toàn giao thông của các tuyến đường luôn thông, thoáng, tầm nhìn không bị che khuất góp phần giảm thiểu các nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông; tạo điều kiện thuận lợi khi cải tạo, mở rộng, nâng cấp các tuyến đường.

Nâng cao trách nhiệm của chính quyền các xã, thị trấn trong công tác quản lý đất, bảo vệ an toàn đường bộ.

Nâng cao nhận thức của người dân về việc chấp hành các quy định của pháp luật, trong đó có quy định về bảo vệ công trình giao thông, đất của đường bộ.

**2. Yêu cầu**

Các phòng ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ, đồng bộ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao. Kế hoạch thực hiện phải

xây dựng lộ trình, công việc cụ thể, chi tiết, báo cáo kịp thời kết quả thực hiện và các khó khăn vướng mắc, đề xuất các giải pháp khắc phục để việc triển khai Kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ đề ra.

Tập trung giải tỏa các vị trí giao cắt, các điểm lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang ATĐB làm mất an toàn giao thông trên các tuyến QL, đường tỉnh, đường huyện; mỗi xã, thị trấn lựa chọn tối thiểu 01 điểm dân cư thuộc các tuyến đường tập trung giải tỏa triệt để, giải tỏa đến đâu quản lý chặt chẽ đến đó, kiên quyết không để tái lấn chiếm hành lang ATĐB đã được giải tỏa.

Các xã Liên Sơn, Cao Xá, Ngọc Lý, Tân Trung, Quang Tiến, Đại Hóa, Phúc Sơn, thị trấn Nhã Nam và thị trấn Cao Thượng tập trung giải tỏa hành lang ATGT đường bộ tuyến Đường tỉnh 294, 298 nhằm phục vụ tốt hơn cho công tác GPMB để thực hiện các dự án Cải tạo, nâng cấp Đường tỉnh 294,298.

## **II. Phạm vi giải tỏa hành lang ATĐB**

- Giải tỏa trong phạm vi hành lang an toàn đường bộ. Trường hợp khó khăn, liên quan đến đất hợp pháp có thể thay đổi phạm vi giải tỏa nhưng tối thiểu phải giải tỏa hết phạm vi đất của đường bộ trên các tuyến đường Quốc lộ, đường tỉnh và đường huyện.

- Riêng đối với các tuyến Quốc lộ, đường tỉnh và đường huyện qua địa bàn thị trấn giải tỏa theo chỉ giới xây dựng của thị trấn.

## **III. Nội dung, trình tự và thời gian thực hiện**

### **1. Lập Kế hoạch, tổ chức tuyên truyền pháp luật về hành lang ATĐB: Thời gian thực hiện từ 10/4/2021 đến 30/4/2021**

- Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện, UBND các xã, thị trấn lập kế hoạch Giải tỏa hành lang đường bộ trên địa bàn xã, thị trấn xong trước 25/4/2021, kế hoạch nêu rõ mục đích, yêu cầu, nội dung thực hiện, chi tiết các tuyến thực hiện, các điểm cụ thể cần tập trung giải tỏa.

- Tổ chức tuyên truyền pháp luật về hành lang an toàn đường bộ, các quy định về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ bằng nhiều hình thức (hệ thống loa truyền thanh, tờ rơi, lồng ghép trong sinh hoạt cộng đồng...) đến mọi tổ chức, cá nhân có liên quan làm cơ sở cho công tác rà soát, kiểm đếm.

### **2. Rà soát, kiểm đếm, lập hồ sơ quản lý: Từ 30/4/2021 đến 31/5/2021**

- Nội dung rà soát, kiểm đếm: Đất, tài sản, nhà, vật kiến trúc trên đất dọc hai bên các tuyến đường QL, đường tỉnh, đường huyện thuộc phạm vi hành lang an toàn đường bộ theo quy định.

- Phạm vi rà soát, kiểm đếm: Trong phạm vi hành lang ATĐB theo quy định của pháp luật về hành lang ATĐB. Cụ thể:

+ Đối với các tuyến đường ngoài đô thị: Phạm vi được xác định theo cấp đường quy hoạch được duyệt. Hiện nay một số tuyến QL, đường tỉnh, đường huyện đã được Sở GTVT, UBND huyện tổ chức cắm mốc, các xã, thị trấn căn cứ theo hệ thống cọc mốc lộ giới, mốc "ĐCĐB" để xác định phạm vi kiểm đếm.

+ Đối với các tuyến trong đô thị: Phạm vi hành lang ATĐB được xác định theo quy hoạch chung đô thị được duyệt.

- Thống kê, lập hồ sơ quản lý: UBND xã tổ chức rà soát, phân loại đất, tài sản trên đất, nhà, vật kiến trúc, lập hồ sơ quản lý đến từng hộ, thửa đất trên các tuyến đường.

### **3. Tổ chức giải tỏa : Từ 01/6/2021 đến 30/6/2021**

- Nội dung và phạm vi giải tỏa: Giải tỏa triệt để các vi phạm, lấn chiếm trái trái phép (nhà, vật kiến trúc, mái che mái vẩy, lều quán...) trên phần đất hành lang an toàn đường bộ theo quy định.

- Từ 01/6/2021 đến 15/6/2021: Thông báo bằng văn bản, qua hệ thống loa truyền thanh của địa phương đến tổ chức, cá nhân có vi phạm, vận động tự giác tháo dỡ.

- Từ 15/6/2021 đến 30/6/2021: Cưỡng chế giải tỏa đối với các tổ chức, cá nhân không tự giác tháo dỡ.

- Các vị trí trọng điểm cần tập trung kiên quyết giải tỏa năm 2021: Năm 2021 tập trung kiên quyết giải tỏa tại các vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè gây mất ATGT, mỹ quan đô thị tại các khu dân cư tập trung bám đường QL17, các tuyến đường tỉnh cụ thể:

#### **Các trọng điểm cụ thể cần giải tỏa năm 2021:**

+ **Quốc lộ 17:** Quế Nham (đoạn từ hết địa phận thành phố Bắc Giang đến cầu Điểm tổng); Việt Lập (khu dân cư Kim Tràng đoạn từ Cầu Cuộn đến hết trường THCS xã Việt Lập), khu dân cư bám đường thuộc thị trấn Cao Thượng, xã Việt Lập (từ gốc cây bàng thôn Văn Miếu đến cổng Làng Chiềng, xã Liên Sơn); xã Liên Sơn (khu dân cư thôn Húng từ trạm biến áp đến hết khu dân cư cạnh cây xăng Liên Sơn); thị trấn Nhã Nam (khu dân cư bám đường thuộc địa phận, vị trí ngã tư thị trấn); xã Tân Trung (từ cổng làng Đồng Điều tới hết địa phận huyện Tân Yên).

+ **Đường tỉnh 295:** Hợp Đức (từ cổng UBND xã đến hết khu dân cư chợ Hợp Đức); thị trấn Cao Thượng (khu dân cư thôn Phố Bùi đoạn tuyến từ khu vực trường THCS đến nhà truyền thống huyện, khu dân cư hai bên đường từ ngã ba Bưu Điện đến hết phố Ngô Xá), xã Cao Xá (khu dân cư bám đường từ tiếp giáp phố Ngô Xá đến hết khu vực UBND xã Cao Xá); xã Việt Ngọc (khu dân cư phố Mới, khu vực cổng UBND xã Việt Ngọc), xã Ngọc Thiện (khu vực cầu Bỉ Nội trên ĐT295).

+ **Đường tỉnh 294:** Xã Tân Trung (khu dân cư thôn Dốc Đanh); thị trấn Nhã Nam (từ khu vực ngã tư thị trấn giao với QL17 đến cầu Trắng); xã Quang Tiến (khu dân cư thôn Cầu Đen từ đường vào trạm y tế đến đường vào thôn Đồng Đồi); xã Đại Hóa (khu dân cư thôn Chợ Mới, Chợ Cũ từ khu vực dốc Sậu 2 đến thôn Chợ Mới); xã Phúc Sơn (khu dân cư từ cầu Đen 2 đến hết địa phận thôn Mai Hoàng).

+ **Đường tỉnh 297:** Xã Phúc Sơn (khu dân cư cầu Lữ Vân); xã Lam Cốt (khu vực ngã ba và chợ Đình Tề).

+ **Đường tỉnh 298:** Thị trấn Cao Thượng, xã Cao Xá (khu dân cư khu Đồng Mới, phố Ngô Xá, từ khu vực cổng mắm đến khu vực nhà văn hóa thôn Tiên, xã Cao Xá); xã Ngọc Lý (khu dân cư Cầu Đồng 9, 10 từ Cầu Đồng đến khu vực ngã ba giao đường vào UBND xã Ngọc Lý).

#### **4. Công tác quản lý hành lang sau giải toả và xử lý vi phạm**

Sau giải toả, Ban chỉ đạo Giải toả hành lang đường bộ huyện, các xã bàn giao hiện trường giải toả cho các thôn, khu phố quản lý.

- UBND xã, thị trấn có trách nhiệm quản lý chặt chẽ hành lang đường bộ trên các tuyến đường, khu phố thuộc địa bàn; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác xử lý vi phạm, đảm bảo xử lý kịp thời, đúng quy định.

- Đội Quản lý TTGT – XD & MT huyện có trách nhiệm thường xuyên phối hợp với các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm đối với các điểm có tái vi phạm, vi phạm trên các tuyến đường; Phối hợp chặt chẽ với Thanh tra giao thông (SGTVT tỉnh) trong công tác quản lý, xử lý vi phạm hành lang đường bộ trên địa bàn.

Sau khi bàn giao trách nhiệm cho các thôn, khu phố, nếu để xảy ra tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm thì UBND xã, thị trấn sẽ chịu trách nhiệm trực tiếp trước UBND huyện; đồng thời đánh giá trách nhiệm của người đứng đầu và xem xét mức độ hoàn hành nhiệm của năm.

#### **IV. Kinh phí thực hiện**

**- Dự trù kinh phí: 300.000.000 đồng**

+ Tuyến Quốc lộ 17: 50.000.000 đồng

+ Tuyến đường tỉnh 294: 90.000.000 đồng

+ Tuyến đường tỉnh 295: 60.000.000 đồng

+ Tuyến đường tỉnh 297: 30.000.000 đồng

+ Tuyến đường tỉnh 298: 70.000.000 đồng

- Giao cho phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì phối hợp với các xã, thị trấn lập dự trù kinh phí thực hiện Kế hoạch báo cáo UBND huyện, Sở GTVT tỉnh bố trí kinh phí hỗ trợ.

#### **V. Tổ chức thực hiện**

##### **1. Ở huyện**

- Kiện toàn Ban chỉ đạo (BCĐ), Tổ công tác giải toả hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn huyện; phân công nhiệm vụ thành viên BCĐ, tổ công tác.

- Xây dựng kế hoạch triển khai, hướng dẫn lập dự trù kinh phí thực hiện giải toả đến các xã, thị trấn.

- Giao phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tham mưu giải quyết các vấn đề vướng mắc liên quan; xây dựng các pa pô, áp phích, tờ rơi tuyên truyền phổ biến

pháp luật về hành lang an toàn đường bộ và kế hoạch giải toả hành lang đường bộ; các biểu mẫu báo cáo thống kê, rà soát, báo cáo kết quả trong quá trình tổ chức thực hiện gửi xã, thị trấn; tổ chức kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trong công tác triển khai thực hiện giải toả. Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch báo cáo Chủ tịch UBND huyện và Sở Giao thông vận tải tỉnh theo quy định.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trong công tác rà soát, kiểm đếm các công trình vi phạm hành lang đường bộ; xác định rõ mức độ, diện tích vi phạm của từng hộ dân. Chỉ đạo cán bộ xã, thị trấn thực hiện kiểm tra, xác minh các công trình trên đất được cấp hợp pháp dọc hành lang đường bộ các tuyến đường thực hiện giải toả; đồng thời quản lý chặt chẽ việc cấp Giấy CNQSD đất trên những diện tích đất ven hành lang đường bộ, đảm bảo cấp đúng quy định.

- Công an huyện chỉ đạo lực lượng Cảnh sát trật tự, lực lượng công an chính quy của các xã, thị trấn thường xuyên phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện công tác giải toả hành lang đường bộ trên các tuyến đường. Kịp thời xử lý vi phạm đối với các đối tượng cố tình chống đối lực lượng khi làm nhiệm vụ.

- Đội Quản lý TTGT-XD&MT huyện tuyên truyền, phối hợp với các xã, thị trấn thực hiện giải toả và xử lý vi phạm đúng theo các quy định của Nhà nước về trật tự HLATĐB.

- Phòng Văn hoá - Thông tin huyện, Đài truyền thanh huyện biên soạn bản tin phát trên hệ thống loa truyền thanh huyện, xã, thị trấn tuyên truyền đến người dân về đợt giải toả hành lang đường bộ trên địa bàn huyện để người dân hiểu rõ, tạo sự đồng thuận trong nhân dân khi triển khai thực hiện Kế hoạch. *(cần nêu rõ tuyến đường thực hiện giải toả, các công trình thuộc diện phải giải toả, thời gian và phạm vi giải toả)*

- Huyện đoàn Tân Yên chỉ đạo các tổ chức đoàn cơ sở, địa phương huy động lực lượng thanh niên tình nguyện tham gia vào thực hiện phát quang cây bụi, san gạt lề đường dọc hành lang đường bộ.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện chỉ đạo các ngành đoàn thể nhân dân tích cực tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và gia đình gương mẫu thực hiện tháo dỡ các công trình xây vi phạm hành lang đường bộ.

- Thường trực Ban chỉ đạo Giải toả hành lang an toàn đường bộ huyện: Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giao ban Tổ công tác Giải toả hành lang an toàn đường bộ để nắm rõ tình hình và tham mưu, chỉ đạo quyết liệt và hiệu quả.

## **2. Ở xã, thị trấn**

- Kiện toàn và phân công nhiệm vụ BCD, Tổ công tác Giải toả hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn (thành phần: Chủ tịch UBND xã, thị trấn, Địa chính xã, Công an, Giao thông thuỷ lợi, Tư pháp, Tài chính - Kế toán, Thanh niên, Nông dân và các Trưởng thôn).

- Xây dựng kế hoạch giải toả hành lang đường bộ cụ thể: Nội dung triển khai, thời gian thực hiện, phân công cán bộ điều hành, theo dõi và cách thức thực hiện giải toả cụ thể.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới người dân về đợt giải toả hành lang đường bộ, các công trình thuộc diện giải toả, thời gian và phạm vi giải toả (*thực hiện theo Kế hoạch của huyện*).

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn (địa chính xây dựng xã, thị trấn):

+ Chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan của huyện và Trưởng thôn, xóm, khu phố (*gọi chung là Trưởng thôn*) thực hiện công tác rà soát, thống kê, kiểm đếm các công trình vi phạm thuộc diện phải giải toả nằm trên hành lang các tuyến đường huyện, đường tỉnh thực hiện giải toả.

+ Rà soát, thống kê, kiểm đếm diện tích đất và công trình hợp pháp nằm trên hành lang của các hộ (có Giấy CNQSDĐ, hoặc giấy tờ hợp pháp khác).

+ Xác định phạm vi giải toả trên các tuyến đường.

- Chỉ đạo cán bộ công chức, viên chức, Đảng viên, người lao động thuộc xã, thị trấn quản lý: Bản thân và gia đình gương mẫu chấp hành các quy định về hành lang an toàn giao thông đường bộ; tự giác tháo dỡ các công trình của gia đình vi phạm hành lang trong phạm vi thực hiện giải toả; vận động người thân, bạn bè và gia đình nêu gương trong việc hiến đất mở rộng đường để nhân dân đồng thuận, ủng hộ.

- Chỉ đạo các Trưởng thôn:

+ Có trách nhiệm thông báo trên loa truyền thanh của thôn (3 buổi/tuần) về đợt giải toả hành lang đường bộ, các công trình thuộc diện phải giải toả, phạm vi và thời gian thực hiện giải toả để nhân dân được biết và ủng hộ. Yêu cầu các hộ có diện tích đất và công trình hợp pháp nằm trên đất hành lang (có Giấy CNQSDĐ, hoặc giấy tờ hợp pháp khác) trình diện các giấy tờ đối với xã, thị trấn để chứng minh sự hợp pháp.

+ Phối hợp với các cơ quan, đơn vị huyện, xã trong công tác giải toả hành lang trên địa bàn thôn, xóm, khu dân cư.

+ Có trách nhiệm thông báo kịp thời đến chính quyền xã, thị trấn về những hành vi của những hộ gia đình cố tình vi phạm, tái vi phạm hành lang an toàn đường bộ để có biện pháp xử lý kịp thời.

- Chủ trì tổ chức giải toả hành lang đường bộ trên đoạn đường thuộc tuyến đường thực hiện giải toả đi qua địa bàn quản lý theo đúng quy định. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về lực lượng, phương tiện, dụng cụ... thực hiện cưỡng chế giải toả khi cần thiết, trong quá trình thực hiện cần có hình ảnh để bổ sung vào hồ sơ lưu trữ;

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện trước ngày 01/8/2021 để báo cáo Chủ tịch UBND huyện, Sở Giao thông vận tải tỉnh.

**\* Sau giải toả:**

- Kết thúc giải toả, UBND xã, thị trấn bàn giao trách nhiệm cho cán bộ chuyên môn của xã, thị trấn và chính quyền thôn, xóm quản lý; tổ chức ký cam kết không tái vi phạm đối với các hộ gia đình đã thực hiện giải toả; ký cam kết giữ nguyên hiện trạng, không coi, nói đối với các công trình được xây dựng trên đất hợp pháp thuộc phạm vi giải toả.

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn của xã quản lý chặt chẽ việc cấp phép xây dựng và xây dựng các công trình nhà ở, công trình phụ, tường rào... kiên quyết không để xảy ra vi phạm hành lang an toàn đường bộ trên các tuyến đường.

**VI. Chế độ thông tin, báo cáo, tổng kết, đánh giá**

- Kết thúc Kế hoạch thực hiện giải toả, trước 01/8/2021 UBND các xã, thị trấn tổng hợp, báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện (*có hình ảnh trong quá trình thực hiện gửi kèm hồ sơ*) qua phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Sở GTVT tỉnh.

- Trước 15/8/2021, UBND huyện tiến hành tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch Giải toả hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn.

Giao cho Phòng Kinh tế & Hạ tầng chịu trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, ban, ngành và các xã, thị trấn thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo UBND huyện, Sở GTVT, UBND tỉnh theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Lưu VT, KT&HT ;
- Bản điện tử :**
- UBND tỉnh, Sở GTVT (b/c) ;
- TT. HĐND, UBND huyện;
- Ban ATGT huyện ;
- UBND các xã, thị trấn
- Lưu: VT, KTHT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thế Huy**